
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 015/2022, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº. 121/2021, o qual torna pública a abertura do Processo Seletivo
de Vagas Remanescentes UNILA 2021;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Anexo I do Edital PROGRAD nº. 126/2021, do Anexo II do Edital
PROGRAD nº. 127/2021, do Anexo I do Edital PROGRAD nº. 136/2021, e dos Anexos II e III do Edital
PROGRAD nº. 142/2021, referentes ao Processo Seletivo de Vagas Remanescentes UNILA 2021, tendo em
vista o item 5.6, “e”, do Edital PROGRAD nº. 121/2021.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1  Em  reanálise  aos  editais  referentes  ao  Processo  Seletivo  de  Vagas  Remanescentes  UNILA 2021,
verificou-se constar deferimento de inscrição, e consequente aprovação de candidato(a) discente da UNILA,
que  pleiteou  vaga  para  o  ingresso  no  mesmo  curso  de  graduação  em  que  possui  vínculo  e  registro
acadêmico, o que é vedado pelo edital de abertura do processo seletivo (item 5.6, “e” do Edital PROGRAD
nº. 121/2021).
 
1.2 Considerando o item supracitado, ficam desde já RETIFICADOS o Anexo I do Edital PROGRAD nº.
126/2021, o Anexo II do Edital PROGRAD nº. 127/2021, o Anexo I do Edital PROGRAD nº. 136/2021, e
Anexos II e III do Edital PROGRAD nº. 142/2021, referente ao Processo Seletivo de Vagas Remanescentes
UNILA, conforme descrito a seguir:

1.2.1 No Anexo I do Edital PROGRAD nº. 126/2021:

I – Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DO(A)

CANDIDATO(A)
(NC)

Nº DE
INSCRIÇÃO
NO ENEM

CURSO PRETENDIDO
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR

24  
JAQUELINE DOS ANJOS

VIEIRA
546,26 191052527915

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

CLASSIFICADO (A)



II – Leia-se:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DO(A)

CANDIDATO(A)
(NC)

Nº DE
INSCRIÇÃO
NO ENEM

CURSO
PRETENDIDO

RESULTADO DA
CLASSIFICAÇÃO

PRELIMINAR
JUSTIFICATIVA

--
JAQUELINE DOS ANJOS

VIEIRA
546,26 191052527915

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

DESCLASSIFICADO (A)

DESCLASSIFICADO(A) PELA
REGRA DISPOSTA NO ITEM

5.6 “E” DO EDITAL
PROGRAD nº. 121/2021

(CANDIDATO(A) DISCENTE
DA UNILA JÁ VINCULADO
AO CURSO PRETENDIDO)

1.2.2 No Anexo II do Edital PROGRAD nº. 127/2021:

I – Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DO(A)

CANDIDATO(A)
(NC)

Nº DE
INSCRIÇÃO
NO ENEM

CURSO PRETENDIDO
RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

FINAL

24  
JAQUELINE DOS ANJOS

VIEIRA
546,26 191052527915

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

CLASSIFICADO (A)

II – Leia-se:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO(A) CANDIDATO(A)
NOTA DO(A)

CANDIDATO(A)
(NC)

Nº DE
INSCRIÇÃO
NO ENEM

CURSO
PRETENDIDO

RESULTADO DA
CLASSIFICAÇÃO

FINAL
JUSTIFICATIVA

--
JAQUELINE DOS ANJOS

VIEIRA
546,26 191052527915

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E
POLÍTICAS
PÚBLICAS

DESCLASSIFICADO (A)

DESCLASSIFICADO(A)
PELA REGRA DISPOSTA

NO ITEM 5.6 “E” DO
EDITAL PROGRAD nº.

121/2021 (CANDIDATO(A)
DISCENTE DA UNILA JÁ
VINCULADO AO CURSO

PRETENDIDO)

1.2.3 No Anexo II do Edital PROGRAD nº. 136/2021:

I – Onde se lê:

CANDIDATO CURSO RESULTADO DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

JAQUELINE DOS ANJOS
VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

DEFERIDO(A)

II – Leia-se:

CANDIDATO CURSO RESULTADO DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

JAQUELINE DOS ANJOS
VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

INDEFERIDO(A)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM
5.6 “E” DO EDITAL PROGRAD nº. 121/2021 (CANDIDATO(A)

DISCENTE DA UNILA JÁ VINCULADO AO CURSO
PRETENDIDO)

1.2.4 No Anexo II do Edital PROGRAD nº. 142/2021:



I – Onde se lê:

CANDIDATO CURSO RESULTADO DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

JAQUELINE DOS ANJOS
VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

DEFERIDO(A)

II – Leia-se:

CANDIDATO CURSO RESULTADO DA ANÁLISE JUSTIFICATIVA DO INDEFERIMENTO

JAQUELINE DOS ANJOS
VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E
POLÍTICAS PÚBLICAS

INDEFERIDO(A)

DESCLASSIFICADO(A) PELA REGRA DISPOSTA NO ITEM
5.6 “E” DO EDITAL PROGRAD nº. 121/2021 (CANDIDATO(A)

DISCENTE DA UNILA JÁ VINCULADO AO CURSO
PRETENDIDO)

1.2.5 No Anexo III do Edital PROGRAD nº. 142/2021:

I – Onde se lê:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CURSO NOTA DO ENEM RESULTADO FINAL
JUSTIFICATIVA

(em caso de reprovação)

16
JAQUELINE DOS

ANJOS VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
546,26 APROVADO(A)

II – Leia-se:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CURSO NOTA DO ENEM RESULTADO FINAL
JUSTIFICATIVA

(em caso de reprovação)

--
JAQUELINE DOS

ANJOS VIEIRA

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS

PÚBLICAS
546,26 REPROVADO(A)

REPROVADO(A) PELA REGRA DISPOSTA
NO ITEM 5.6 “E” DO EDITAL PROGRAD nº.

121/2021 (CANDIDATO(A) DISCENTE DA
UNILA JÁ VINCULADO AO CURSO

PRETENDIDO)

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 03/03/2022

EDITAL Nº 15/2022 - null 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 03/03/2022 08:58 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.unila.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 EDITAL 03/03/2022 c67ca1fbde

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

